
 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, n.º 290, Centro - 33230-103, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688-1300  

 

1 

 

PORTARIA Nº 1.398, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Nomeia os membros do Comitê Gestor 
Municipal de Políticas de Enfrentamento às 
arboviroses (Dengue, Chikungunya e Zika) e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere o art. 68, da Lei Orgânica Municipal; e 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 3.414, de 20 de agosto de 2017, que institui o 
Comitê Gestor Municipal de Políticas de Enfrentamento às arboviroses (Dengue, 
Chikungunya e Zika); e 

 
Considerando a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, organização e funcionamento 
dos serviços correspondentes; 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Nomear os membros para compor o Comitê Gestor Municipal de Políticas de 
Enfrentamento às arboviroses (Dengue, Chikungunya e Zika): 

 
I - representantes da Secretaria Municipal de Gestão: 

 
a) Titular: Denilson de Souza da Matta; 

 
b) Suplente: Thais do Carmo Madeira. 

 
II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

 
a) Titular: Marina Marcolino Braga; 

 
b) Suplente: Iasmine Lelis de Freitas Vieira. 

 
III - Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano: 

 
a) Titular: Renato Ferreira Júnior; 

 
b) Suplente: Juliane Macedo de Moura. 

 
IV - representantes da Secretaria Municipal de Bem-Estar Social: 

 
a) Titular: Nínive Campos Castro; 

 
b) Suplente: Emanuelly Ferreira de Paula Melo. 

 
V - Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda: 

 
a) Titular: Arthur Roberto de Paula Diniz; 

 
b) Suplente: Kátia Aparecida Cacique de Souza. 



 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, n.º 290, Centro - 33230-103, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688-1300  

 

2 

 
VI - representantes do Hospital Municipal Dr. Lindouro Avelar – Santa Casa de 

Misericórdia de Lagoa Santa: 
 

a) Titular: Tatiane Trindade; 
 

b) Suplente: Welaine Gonçalves. 
   

VII - Representantes da Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA): 
 

a) Titular: Vicente de Paula Rodrigues; 
 

b) Suplente: Patrícia Cristina Rodrigues. 
 

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Saúde: 
 

a) Titular: Inez Alves Dias; 
 

b) Suplente: Karina Vaz de Melo Sales Furbino. 
 

IX - Representantes da Coordenadoria de Comunicação Municipal: 
 

a) Titular: Ricardo Fernandes Campos; 
 

b) Suplente: Raquel Caria Neves. 
 

X - Representantes da Associação de Condomínios de Lagoa Santa (ACOLASA): 
 

a) Titular: Alírio Quintela Soares; 
 

b) Suplente: Cleber de Lima Prado. 
 

Art. 2º Esse Comitê tem como objetivo propor, articular, coordenar e avaliar ações 
destinadas ao controle do vetor, minimizar a incidência das doenças e seus efeitos e auxiliar 
na pesquisa relacionada às ações de vigilância, prevenção, atenção à saúde, controle da 
Dengue, Chikungunya e Zika no Município de Lagoa Santa. 
 

Art. 3º O cumprimento das atribuições delegadas ao Comitê, observará os critérios 
constantes na legislação em vigor. 
 

Art. 4º A participação neste Comitê não ensejará remuneração de qualquer espécie aos 
seus membros e será considerada como serviço público relevante. 
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 04 de janeiro de 2024. 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.  


